

Số: 2767/KH-UBND

Điện Biên, ngày 19 tháng 9 năm 2019

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH  
T. ĐIỆN BIÊN

Số đến: 5770

Ngày đến: 20/9/2019

Chuyên:

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019

Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn (Chiến dịch) do Australia khởi xướng từ năm 1993 và được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc phát động trên phạm vi toàn cầu, tổ chức vào tuần thứ 3 tháng 9 hàng năm. Chiến dịch đã trở thành sự kiện môi trường quốc tế thường niên quan trọng, thu hút sự tham gia hưởng ứng của hàng trăm triệu người và hơn 130 quốc gia. Chiến dịch là dịp quy tụ các doanh nghiệp, nhóm cộng đồng, trường học, cá nhân và các quốc gia trên toàn cầu cùng tham gia các hoạt động cải thiện và bảo vệ môi trường, thu gom, xử lý, tái chế chất thải, phổ biến, tuyên truyền bảo vệ môi trường cho cộng đồng.

Tiếp nối Chủ đề Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2018, Chủ đề Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 là “**Hành động địa phương, tác động toàn cầu**” nhằm giảm thiểu, chống ô nhiễm rác thải nhựa.

Thực hiện Công văn số 4566/BTNMT-TTTNMT ngày 13/9/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019, UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 trên địa bàn tỉnh Điện Biên như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tăng cường tuyên truyền triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2014; Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ và giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường; Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 11/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt đến năm 2020... đến đông đảo cán bộ, người dân trong toàn tỉnh.

Huy động sự tham gia tích cực của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, tiểu thương, cộng đồng dân cư vào công tác bảo vệ môi trường bằng các hành động cụ thể, thiết thực.

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài nguyên; hạn chế sử dụng nguyên liệu, nhiên liệu phát sinh nhiều khí thải gây hiệu ứng nhà kính, biến đổi khí hậu; tăng cường sử dụng các công nghệ, sản phẩm thân thiện với môi trường.



Kịp thời phát hiện, ngăn ngừa và xử lý kịp thời hành vi gây ô nhiễm môi trường, ô nhiễm nguồn nước, các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực môi trường.

## **2. Yêu cầu**

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương hình thức, thu hút được sự quan tâm của các cấp, các ngành, địa phương trên địa bàn toàn tỉnh. Các hoạt động hưởng ứng trực tiếp hoặc góp phần giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, điểm nóng về ô nhiễm môi trường tại địa phương.

Tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư thực hiện quyền và nghĩa vụ bảo vệ môi trường bằng các việc làm cụ thể, thiết thực.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

Tổ chức Lễ phát động hoặc các hoạt động thiết thực khác phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế.

Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu về bảo vệ môi trường; xây dựng nông thôn mới xanh - sạch - đẹp tại các khu vực công cộng, các đường phố chính, tại trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường.

Diễn hành, cổ động bảo vệ môi trường; đồng loạt ra quân làm vệ sinh môi trường; thu gom xử lý chất thải, rác thải; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh; khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao hồ hệ thống thoát nước.

Phát động và duy trì các phong trào bảo vệ môi trường trên địa bàn toàn tỉnh; tổ chức tọa đàm, hội thảo, sinh hoạt tổ, hội, đội tại các cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân cư với nội dung về tầm quan trọng của môi trường; cảnh báo dự báo về tình trạng ô nhiễm môi trường; suy thoái môi trường đang diễn ra và đề xuất giải pháp khắc phục, giảm thiểu; sử dụng tiết kiệm, có hiệu quả tài nguyên thiên nhiên; thu gom, xử lý, tái chế chất thải; sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường; hạn chế sử dụng nguyên, nhiên liệu có phát sinh khí thải gây ô nhiễm môi trường; tăng cường sử dụng các nguồn năng lượng sạch thân thiện với môi trường thay thế nguyên liệu, năng lượng truyền thống.

Tuyên truyền trên sóng phát thanh và truyền hình, báo chí (báo in, báo điện tử), loa đài thôn, xóm, bản dưới dạng bản tin, bài viết, phóng sự nhằm tuyên truyền phổ biến tới đông đảo quần chúng nhân dân vùng sâu, vùng xa cùng tham gia hưởng ứng Chiến dịch.

Biểu dương, khen thưởng để động viên kịp thời những tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích trong bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị lực lượng vũ trang; các đơn vị sản xuất kinh doanh căn cứ vào tình hình thực tế, chức năng nhiệm vụ và lĩnh vực hoạt động của mình xây dựng kế hoạch và chỉ đạo triển khai thực hiện tốt kế hoạch của cơ quan, đơn vị mình bằng các hoạt



động thiết thực hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 vào trung tuần tháng 9 (từ ngày 19 đến 23/9/2019). Lựa chọn tổ chức các hoạt động như: Ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý chất thải, rác thải; treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu về bảo vệ môi trường; tổ chức tọa đàm, hội thảo, sinh hoạt tổ, hội, đội tại các cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân cư với nội dung về tầm quan trọng của môi trường; phát động các phong trào: Ngày hội tái chế, Ngày hội sống xanh, ngày thứ bảy tình nguyện, Ngày chủ nhật xanh, Ngày không sử dụng túi nilon và sản phẩm nhựa sử dụng một lần...

2. Các cơ quan truyền thông, báo chí tập trung đưa tin tuyên truyền từ ngày 19/9/2019 đến hết ngày 23/9/2019 về mục đích và ý nghĩa của Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn; kêu gọi cộng đồng tham gia, hưởng ứng Chiến dịch; định hướng dư luận xã hội ủng hộ, biểu dương người tốt, việc tốt trong công tác bảo vệ môi trường; đồng thời phê phán những biểu hiện tiêu cực, những hành vi gây ô nhiễm môi trường, vi phạm pháp luật bảo vệ môi trường.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường là cơ quan đầu mối cung cấp thông tin, tài liệu (*tài liệu truy cập trên website: <http://tnmtdienbien.gov.vn>*) và tổng hợp, dự thảo báo cáo kết quả các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 cho UBND tỉnh để báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh và các tổ chức đoàn thể tỉnh: Phối hợp tuyên truyền và vận động các Đoàn viên, Hội viên các cấp tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng theo nội dung kế hoạch.

5. Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường hoặc kinh phí dành cho công tác bảo vệ môi trường của cơ quan, đơn vị.

Kết thúc các hoạt động hưởng ứng các Sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả thực hiện theo mẫu đính kèm về UBND tỉnh Điện Biên (nơi nhận báo cáo: Sở Tài nguyên và Môi trường - số 315 Phường Him Lam, TP Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên; điện thoại: 0215.3810778; Email: ccmtdb@gmail.com) trước ngày 05/10/2019.

Trên đây là kế hoạch hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019. UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện đúng mục đích, nội dung của Kế hoạch đã đề ra. *R*

**Nơi nhận:**

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c);
- Các Đ/c TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo ĐBP, Đài PTTH tỉnh, Báo Tài nguyên và Môi trường, Phân xã TTXVN tại Điện Biên;
- Lưu VT, KTN.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thành Đô**

**KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN, PHÁT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG CHIẾN  
DỊCH LÀM CHO THẾ GIỚI SẠCH HƠN NĂM 2019**

*(Kèm theo Kế hoạch số: 2767 /KH-UBND ngày 19/9/2019 của UBND tỉnh)*

1. Hành động địa phương, tác động toàn cầu
2. Sử dụng đồ nhựa, túi nilon là gây hại cho sức khỏe con người
3. Vì một môi trường không có rác, hãy bỏ rác đúng nơi quy định
4. Nhiệt liệt hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn 2019
5. Rác là nguồn gây ô nhiễm, hãy làm sạch rác ở mọi nơi
6. Rác thải nhựa đang giết chết sinh vật biển
7. Hãy kiểm soát rác thải nhựa - vấn đề cấp bách toàn cầu.
8. Hãy nghĩ trước khi vứt rác, hãy dọn rác trước khi quá muộn
9. Chúng ta từ chối nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy
10. Hãy giữ gìn vệ sinh, không vứt rác ra đường
11. Công nghiệp hóa, hiện đại hóa phải đi đôi với bảo vệ môi trường
12. Bảo vệ môi trường, bảo vệ sự sống



**Mẫu báo cáo kết quả Hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn 2019**  
(Kèm theo Kế hoạch 267/KH-UBND ngày 19/9/2019 của UBND tỉnh)

**CƠ QUAN CHỦ QUẢN**  
**TÊN ĐƠN VỊ.....**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-.....

....., ngày tháng năm 2019

**BÁO CÁO KẾT QUẢ**  
**Hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019**

**1. Công tác chỉ đạo thực hiện:**

**2. Chi tiết hoạt động:**

- Mô tả hoạt động
- Nơi diễn ra
- Mục đích
- Các vấn đề tập trung giải quyết
- Tác động với cộng đồng
- Các sáng kiến so với các năm trước

.....

**3. Kết quả các hoạt động:**

- Số đơn vị tham gia: đơn vị
- Số người tham gia: người
- Tổng lượng rác thải thu gom, xử lý: m<sup>3</sup> (hoặc tấn)
- Tổng chiều dài rãnh được khơi thông: m
- Tổng công trình cấp thoát nước (xây mới, duy tu, bảo dưỡng): công trình
- Tổng số cây xanh được trồng mới: cây (hoặc ha)
- Diện tích cây xanh được chăm sóc: ha
- Tổ chức mít tinh, cổ động, hội thảo, sinh hoạt tổ, hội, đội: cuộc
- Các hoạt động truyền thông (bài viết, phóng sự...): chương trình.
- Các hình thức khác...

**4. Đề xuất, kiến nghị:**

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**  
(Ký tên, đóng dấu)